
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 del 08-08-2017

Oggetto: Realizzazione di interventi di  efficientamento energetico
dell'Illuminazione Pubblica da eseguire negli impianti del
centro storico, approvazione progetto definitivo/esecutivo;

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese di agosto alle ore 12:30, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Assente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe Bizzarro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-08-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione, dichiara, con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il “Programma Triennale dei LL.PP. 2017-2019 e suo adeguamento annuale”, ex
art. 21 comma 3 del dlgs 50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 51 del 20/06/2017 in atti, con la quale si dava
indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale  di procedere all’intervento illuminotecnico e di
riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica dell’abitato di
Montefranco, attraverso la conversione a Led delle sorgenti luminose esistente, in funzione
di una riduzione delle spese annue e delle emissioni di co2 nell’atmosfera, in quanto i nuovi
prodotti consentono un notevole risparmio di consumo energetico rispetto alle vecchie
lampade esistenti.

DATO ATTO che con propria determinazione n° 86/17 è stato dato incarico all’Ing.
Buzzi Damiano di redigere un progetto definitivo/esecutivo;

VISTA in proposito il Progetto presentato al prot. 3607 del 07/08/2017 e la relativa
Relazione Tecnica, con la quale l’Ing. Buzzi Damiano definisce nel dettaglio le
caratteristiche qualitative e funzionali del progetto definitivo/esecutivo in questione di
complessivi € 39.385,08 con il quale, nello specifico, verranno realizzati i seguenti
interventi:

Sostituzione corpi illuminanti;

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7° e 8°
comma - D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del
citato D.Lgs., dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di
detta progettazione, giusto verbale di validazione del 02/08/2017  in atti depositato;

VISTO il relativo quadro economico di seguito riportato:

acquisto corpi illuminanti €. 20.888,00
lavori per posa in opera €.   7.006,00
totale €. 27.894,00
somme a disposizione
imprevisti €.   1.115,76
iva 22% €.   6.136,68
incentivi €.      557,88
spese tecniche €.   3.107,02
iva su spese tecniche €.      663,74

€. 11.491,08

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-08-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



DATO ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi sarà
attivata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del citato D.Lgs n. 50/2016 con il criterio del
minor prezzo (art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016) determinato mediante offerta a prezzi
unitari come meglio sarà indicato e descritto dalla successiva “ Determina a contrarre” ex
art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000, previa consultazione di almeno 5 operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

VISTO inoltre:
- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 in particolare gli artt. 21, 23, 26 e 101;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso
D E L I B E R A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto in data 01/08/2017 prot. 3607
dall’Ing. Buzzi Damiano relativo ai lavori “efficientamento energetico
dell'Illuminazione Pubblica da eseguire negli impianti del centro storico”, per un
importo lordo complessivo di € 39.385,08, costituito dagli elaborati indicati in premessa;
- di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7° e 8°
comma - D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta con il progettista ex art. 26, comma 8 del
citato D.Lgs., dalla quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di
detta progettazione, giusta verbale di validazione del 20/02/2017 in atti depositato;
- di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 101 commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 viene
costituito l'ufficio di "Direzione Lavori" individuato nella persona dell'anzidetto
progettista;
- di ribadire che:

la procedura di affidamento dei lavori dell'appalto di cui trattasi sarà attivata ai sensi
dell'art. 36 comma 2, lett. b) del citato D.Lgs n. 50/2016 con il criterio del minor
prezzo (art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016), come meglio sarà indicato e descritto
dalla successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs
267/2000, previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti;
la procedura per l’acquisizione della fornitura dei corpi illuminanti dovrà avvenire
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da: www.acquistiinretepa.it-
MEPA oppure da CONSIP S.p.A.";

- di dare inoltre atto che tale progetto al fine della corretta coerenza con il bilancio
previsionale “2017/2019” trova copertura finanziaria per il citato importo
complessivo di € 39.385,08 sul cap. 2045/84” di cui la somma €.3.763,00 è stata già
impegnata nello stesso capitolo, per l’affidamento della progettazione  all’Ing. Buzzi con
determinazione n° 86/2017  impegno n°92 rientrante nel quadro economico generale del
progetto ;
- di approvare pertanto il “cronoprogramma” ex art. 23 commi 7- 8 del D.Lgs. n. 50/2016
inerente sia alle fasi procedurali di approvazione, aggiudicazione lavori e loro esecuzione

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-08-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



(quadro A), sia relativamente alle previsioni sulla tempistica dei pagamenti, pur nelle more
delle risultanze date dalla futura gara d'appalto (quadro B), come segue:

Quadro A

approvazione del progetto esecutivo entro il  
settembre 2017

termine delle procedure di gara ed affidamento dei lavori entro il 
ottobre 2017

Inizio dei lavori entro inizio 
novembre  2017

fine dei lavori entro il gennaio 2018(circa 60 giorni)

Quadro B

Pagamento n. 1 SAL Importo da definire a
seguito aggiudicazione

Dicembre  2017

Pagamento forniture Importo da definire a
seguito aggiudicazione

Dicembre 2017

Pagamento progettista e
direttore lavori

€. 3.680,76 Dicembre 2017

Incentivi + spese varie €. 557,88 Dicembre 2017

- di confermare nella persona del geom. Fabrizio Santarelli, funzionario tecnico, il
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione.
- di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria – Tecnico LL.PP. e Ragioneria.
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
IV° comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 63   del     08-08-2017

PROPOSTA N. 70 DEL 03-08-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Realizzazione di interventi di  efficientamento energetico
dell'Illuminazione Pubblica da eseguire negli impianti del centro storico,

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-08-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



approvazione progetto definitivo/esecutivo;

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 03-08-2017 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 03-08-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 223 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 09-08-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  08-08-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

               Giuseppe Bizzarro

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 08-08-2017 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


